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MA___ і mom і r£iтакої людини
бодротОт ваїшь груди запалі. Воздух 

лара "strike benefit " на тнж-1 жартівливо, асе таки крізь йо- при диханнк| через ніс очища- 
день. го сміх почувається горяч гли-| еться в носі і огрівається та

— Я знаю — говорив він — боксі образи. Чесний робіг- 
иені перестали допомагати то- ; ник, гордість робітничої кла
ну, що я а прогресивним (по-1 си! Буржуазія не може похва- 
сту повни > крилом. Але я ще І литися таким... 
надто молодий, щоби .слати те-

БОРОТЬБА ИАЙНЕРЮ ПРОТИ ЗРАД
НИКІВ І ВИЗИСКУВАЧІВ.

КУРЦЯМ ПІД УВАГУ.в Америці. 1 ось йому теж ОС- І пер скебом— 
ресталм видавати півтора до- ; І хоч говорить він це

Цю .їхній вдме.стає вогким, чого нема при ди
ханню через рот. В наслідок д.г 
хання через рот виникають рі
али недуги горла, легенів, а в 
сні голосне хропіння і неспо
кійний сон. хиби мови і заїкан
ня. Тому обовязком родичів і 
учителів є звертати увагу ді
тям на їх нормальне дихання.

Фізична культура найбільше 
поширена між культурними на
родами Західної Европи, Злу
чених Держав і Канади, де і- 
снують численні спортові то
вариства, в яких гуртується 
шкільна молодь. Звичайно, іу 
товариства буржуазія викори
стовує для своїх мілітарних ці
лей, а навіть перетворює їх в 
знаряддя боротьби проти ро
бітничого .руху.

В Радянськім Союзі, а особ
ливо на Радянській Україні, 
при допомозі радянської влади 
теж розвивається фізичну куль 
туру у всіх публичних школах, 
в червоній армії, а особливо 
серед робітництва обох полін. 
Робітництво в Рад. Союзі має 
численні свої робітничі спор
тові організації, які після пра
ці у строюють гуртові фізичні 
вправи на свіжім воздусі і цим 
запобігають ослабленню своїх 
організмів та зміцнюють свою 
енергію і боєздатність. І робіт
ники в Канаді повинні брати 
примір від наших братів в Рад. 
Союзі та розвивати фізичну 
культуру, бо побіда робітничої 
кляси залежить не лише від 
клясової свідомости, але також 
і від фізичного' розвитку тіла. 

Ки,ишюк, 
учених В.О.К.

І НЕ Я* ті же яе шроім саМжує свойому “братові"-корми 
телеаі:

День 2. квілАї 1928 року. 
Конференція страйкуючих май-
перів, що зібралася в місті 
Пітсбург, стМту Пенсилвенія, 
в повному ходу. Всіх делега
тів окало 1200. Тут слово бе
руть самі майяері. Люди пе
реважно молоді. Ріжних на
цій. Ріжмих рас. Білі, чоря. 
і смагляві обличчя. На всіх об
личчях, серйозність. Очі вле
стять і жадібно слідятб за плат
формою. Серед маси молодих 
майнерів е теж старі. Але во
ни бодрі, випробувані і загар
товані. Ось на плятформі ста
рий майнер. Член майнерської 
юнії з самого початку. Іше 
до заснування майнерської юніі 
він був членом робітничої ор
ганізації. Він росказуе:

Один и членів майнер
ської юнійної екзекуткви попе
реджав мене: Чарлі, ти вже чо
ловік не молодий. Не їдь ні 
конференцію. бо матимеш 
“тробл". А я не послухав йо
го погроз, бо нема вже більше 
сил дивитися на те, що робить
ся...

(Кінець буде.)
— Не їдь на конференцію 

майнерів, бо матимеш “тробл".
Значить, бідою, клопотой 

погрожу є сторож. Погрожу є 
тому, що він, платний сторож 
майнерських інтересів, не хоче 
конференції. І не хоче він кон
ференції тому, що на тій кон
ференції майнерів будуть го
ворити про те, що кайнерські 
сторожі не бережуть своїх 
“братів"-майиерів; що майор
ські сторожі, які залишились 
на поверхні землі, подружи
лись з ситими вугільними ба
ронами. І за панськими стола
ми забули про нужду і бідність 
тих, кого вони повинні берег
ти. Сторожі-лідери не хотіли 
конференції самі майнері мо
жуть краще зорганізуватись і 
успішніше боротися проти 
своїх визискувачів — вугіль
них баронів. А завіщо-ж ті 
сторожі одержують так бага
то грошей від майнерів? Чи 
не для того, щоби підземні 
працівники не ображували 
“бідних” баронів?

На дворі гарний весняний ве
чір. Хочеться постояти, події 
хати свіжим, чистим, весняним 
волдухом. але іаняття кличе до 
кімнати. Час дорогий, марну- 
вати годі. Заходимо до/кім на 
ти, замикаємо щільно двері, 
щоби ніхто не перешкоджав і 
— гайда за роботу. А робота 
наша не така, щоби можна при
нці пінти, ( кінчити і піти еобі. 
Ні! Ми спільно вчимося, і як 
науці, так нашій праці немає 
кінця. Нудно, це правда, але 
ЩО корисно, це також правда. 
Дехто позволить собі закурити: 
спершу один, потім другий, 
третій.

В кімнаті отак темно, диха
ти нічим. А наша наука, наш 
дорогий час хіба йде на мар 
но? .Чи ж знаємо вже дещо 
про будову людського тіла! 
Знаємо п)ю віддихові оргіши і 
важливість чистого воздуху 
для людини. Але іцо з того! 
Краще-б не знати, то й "гріх 
менший був би”. А то свідомо 
нищити себе — це дійсно вели
кий моральний гріх.

На згадку щю ніякій, що ни
щать себе адькоголем, ми жа
хаємося. 1 дивно нам робить
ся, що вони не мають сили волі 
опанувати себе і відкинути ту 
погану звичку. Так, ми диву
ємося. Але ну менше треба 
дивуватися і курцям! Ніякії 
вірять, іцо |лького.їь їм 
гає, а"курці, як не всі, то н 
крайнім разі бодай ті, про ко
трих йде мова, знають, що ку- 
рення їм шкодить. А свідоме 
зло є більшим злом чим несві
доме.

Скаже дехто, що поріинаннн 
не влучне, що куреннн не та 
ке шкідливе, як алькоголь. 
Ото ж розгляньмо коротенько, 
як справа мається.

Історія культури не [Юбить 
ріжннці між піятикою, а ку- 
ренням. В книжці Ю. Ліппер- 
та “Історія Культури” піятику 
і Куреннн наливаються о.щті 
терміном: задурманенням. Го
ворячи про ріжні задурманю
ючі наліпки, там говориться: 
“Скити-ж уживані коноплянці

зерна як дурман і то споі-обом, 
який переходить вже до техні
ки куреня* : вони насипати ко
нопляного зерна на розпечене 
каміння в своїх банних наме
тах і в цім чаду вили від задо
волення”. Скити мати вміє ні
би знати і особливий рід пянОІ 
витяжки з конопель.

“ Як бачите, дикі Скити, що 
жили в степах над Чорним мо
їй* м окато дві з нашийною де
сяті літ пеі>ед нами, курили па
хучі коноплянні зерна: а ми за
першися до тісної кімнати ку
римо смердячий тютюн та ще 
й пробуємо оправдуватися. Ці, 
оправдування нема ніякого! ІТі- 
ятикя і курення — це одне і 
те саме дикунське задурманю
вання ІЧжниця хіба в тім, що 
ніяк здтроює тільки себе (не 
входжу в наслідки атькогатЮ 
на дітей ніякій і, а курець і 
другого, затіюхіючи вовдух в * 
кімнаті. Люди, котрі не мають 
нічого спільного з піятикою, 
повинні подумати, яку користь 
ириноеиті, їм куреннн.

"Ми повинні вже раз позбути
ся того викруту : "не мож по
кинути”. Хто не можсТі|юбн- 
ти зі собою того, що він хоче, 
то як він може намомияяти дру
гого уникати злих вчинків.

А це-ж якраз наша праця. 
Нашим обовязком — все і всю
ди ннпо.чннати і приміром по- 

нома- назувати, як т|н'ба жити.
Уявіть собі, що ви скажете 

пінкові, щоби він періч'тав у- 
живати а-іькогод»» та не ви
трачати тяжко запрацьований 
гріш тоді, кади жінка й ;цти 
голі-боеі. Ивичайно, він відпо
вість, що не може покинути: са
місіньке так, як ви відповіда
єте про курення. І хочете, чи 
не хочете, ви мусите признати, 
що курець також далеко не 
втік від ніяка, кади вій не може 
покинути Ц1КІДДИВ0Ї навички.

Ііора-б і курцям подумати > 
над .тим, яку користь прино
сить їм куїн-ннн. Я знані одно, 
що курення нищить робітникам 
здоровля, а каиіатлістам наби
ває кишені.

ЗНАЧІННЯ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ,
сти. Через це всякі фізичні 
вправи повинна переводити 
людина, то має по цій галузі 
науки відповідну підготовку.

Для пропорціонального роз
витку тіла є найкраща т. зв. 
шведська гімнастика, яку уло- 
жив Лінг в 1776 р. В ній голов
ну ролю грають т. зв. підго
товчі вправи, що складаються 
з рухів голови, тулуба, рук, 
ніг та машерування1, бігання і 
т. ин. В основі тих вправ є 
думка, що м'язова сила може 
розвиватися тоді, коли є певна 
міра часу у вправах, який 
постепенно збільшувався-б.

Нам відомо, серед яких 
тяжких умовин робітнича кля- 
са примушена працювати в фа
бриках, заводах, в майна* і 
инших підприємствах, в яких 
брак свіжого повітря, сонця, а 
до того порохи руйнують і о- 
слаблюють організми працю
ючих. Також через однороа- 
ність праці, коло якої'робітник
є неначе машиною, що виконує 
все однакові механічні рухи, 
спричинює ослаблення певних 
частей Я^іганізму і однобічний 
розвиток тіла., л

Ми знаємо, що коли робіт
ник або робітниця довший час
працюють в зігненім стані, то Також незвичайно є корисні 
в наслідок такої праці хребет- ритмічні вправи, які полягають 
ний стовп викривляється і то- в тому, що діти або дорослі о- 
ді така особа горбатіє. Ми та- соби роблять комбіновані ру- 
кож бачимо, що в коваля біль- хн, під звуки ритмічної музи- 
ше фізично розвинені руки, як ки. Тому що комбінації рухів 
в робітикна від пера. Це зна- є ріжні, довші і коротші, то 
чить, що коли ми вправляємо відповідно до рухів мусить бу- 
лише певну часть нашого тіла, ти дібрана відповідна музика, 
то кров, яка кружляє по жи- Коли-ж нема музики, тоді її 
лах, має більшу інтензивність заступається відповідно дібра- 
або рух циркуляції в тих ча- ною до рухів піснею. При риг- 
стях органів, які є в більшому мічних вправах треба звертати 
русі й тим самим це сприяє увагу на ритм і рівновагу ру- 
більшому притокові спожив- хів. 
чих матерій до тих тканин і 
і органів, які є в більшому русі.
Тому ті органи будуть більше 
фізично розвинені від тих, я- 
ких ми менше вживаємо при 
праці або при руханці.

Тому, особливо, пролетар
ська фізична культура ставить 
собі за завдання оздоровляти 
працююче населення і зміц
нити його фізично при помочі 
відповідних фізичних вправ на 
свіжому воздусі й тим запобі
гати та виправляти ті хиби, що 
приносять організмові неспри
ятливі умовний праці.

Одно зі.завдань фізкультури 
полягає в тому, щоби збільши
ти силу тих м’язів людського 
організму, які призначені для 
виявлення сили, а іменно: а) 
м'язи, що надають руху тулу
бові, голові, хребтові та гру
дям; б) м’язи, що рухають 
крижову кістку, ноги, лопатки 
й руки. Рухи, які служать спе
ціально для збільшення м’язо
вої сили, називаємо гімнастич
ними вправами.
' ’Коли робимо вправи, що ма
ють на меті розвиток м’язове і 
сили, то треба додержуватись 
певних правил і границь, від
повідно до віку окремих осіб.
Надто тяжкі вправи є дуже 
шкідливі для організму, осо
бливо для слабо розвинених 
фізично осіб, бо в наслідок то
го виникають хоробливі яви
ща в кровоносних дудочках і в 
рухах серця, неправильний 
кровообіг в легенях і приплив 
кровн до голови.

Взагалі, організм ослаблю
ється через надмірне витрачан
ня енергії. Тому фізичні вправи 
вимагають великої обережні і-

Що значать ці слова ? Лю
дина провела багато років під 
землею. Багато літ тої люди
ни були темніші темної ночі. 
Багато літ та людина міняла 
гарячий піт своїх мускулів ні 
брудні, чорні брили вугілля. І 
після того всего йому, старому 
робітникові, погрожують за те, 
що він хоче поїхати в Пітсбург 
поговорити, порадитись про 
свою бідну долю, І хто погро
жує? Не погрожує вугільний 
барон, що роспоряджаєтьсн 
вугіллям вже ПІ<?ЛЯ того, як 
майнері винесуть його на со
нячне світло, його погроза 
була-б ще зрозуміла. Вугіль
ний долар не пахне їдким по
том вугільних гризунів.. Ні! 
То погрожують майнерські сто
рожі. Сторожі, яких майнері 
кормлять своєю підземною, 
тяжкою працею. Кормлять для 
того, щоби ті сторожі берегли 
життя і шматок майорського 
хліба для майнерської жінки, 
для майорських діточок. Мач- 
нері залишають своїх сторожів 
під сонячним промінням, над 
майнами, на землі, в своїй юн|ї. 
А самі майнері ризикують кож
ної хвилини свої* життям, але 
своїх сторожів кормлять гар
но. Навіть надто гарно. Де
які з тих сторожів пожирають 
десятки тисяч доларів в рік. І 
ось один з тих сторожів, ІЦЗ 
став панським слугою, погро-

• •
На конференції в ГІітсбургу 

говорили самі івйнері. 
рили про пережиті страждання. 
Говорили про те, що за цілий 
рік боротьби тяжко бідували 
майнері, їхні жінки і діти. Тер
піли вони від наемних банд ву
гільних компаній, терпіли від 
поліції, від війська. Всі вони 
прийшли на допомогу вугіль
ним баронам. В рух був пуще
ний голод і кулак, щоби роз
бити майнерську солідарність, 
і коли все це не помогло, то 
вугільні барони серед зими ви
кинули майнерів, їх жінок і ді
тей з нужденнйх і бідних ба
раків на мороз і сніг...

А майнерські юнійні лідери? 
Продажні лідери, (провідники), 
стали “допомагати” страйкую
чим майнерам І “допомагали" 
тим, що перестали виплачува
ти чесним і завзятим страйке- 
рам тих півтора долара на 
тиждень, які давніше видавали 
таки самі майнері!

Ось на плятформі сивий ма ї- 
нер. Йому десь до 70 років. 
54 роки свого життя він боров
ся з підземеллям, відбиваючи 
вугільні брили. 1 уцілів. Уці
лів, щоби прийти і росказатч, 
що ціле своє життя він працю
вав в темному, вохкому підзе
меллі. Гриз вугіль глибоко в 
Шотландії, гризе вугіль і тут,

Г ово-

Ми знаємо, що все в природі 
є звязане з ритмом. Наприклад: 
пори року, ніч, день, життя, 
смерть, хіА, биття серця і т. ин. 
Отже ритм У житті людини вже 
з самої природи є необхідний; 
а що робиться проти законів 
природи, то звичайно є шкід
ливе для нашого здоровля. То
му ритм при руханці і при пра
ці треба мати все на -увазі.

Дуже важним для фізичного 
розвитку є гімнастика дихання. 
Правильне дихання достарчує 
організмові потрібну скіль- 
кість кисня, нций допомагає 
роботі серця. Таким чином 
вправи дихання дуже корисно 
ділають на функцію кровообігу 
і инші функції нашого організ
му. Правильне дихання є захи
стом організму проти втоми, 
хворіб і старосту. Тому лікарі 
давно вже визнали важливість 
правильного дихання, і ни>ч 
гімнастика дихання є одним з 
лікарських засобів проти ту- 
б’еркульози.

Способом доброго дихання 
є глибоке енергійне дихання, з 
повним розширенням грудної 
клітини, що достарчає крові 
все необхідне для здоровля, а 
викидає з легенів все, що є в 
них шкідливе для організму. 
Такі вправи дихання треба ро
бити через ніс, а видихати че
рез рот, з ритмом звичайного 
дихання й безумовно на чисто
му воздусі.

Всяке дихання через рот є 
ненормальнб. Кількість повітря, 
що вдихається через ніс, е біль
ша, як через напів відкритий 
рот. При диханню через рот 
недостаточно 
кров і груди не розширюються

РАДЯНСЬКИЙ ГЕНЕРАЛЬНИЙ 
КОНЗУЛЯТ У ЛЬВОВІ.

Львівські газети доносять, 
що радянський конзулят у 
Львові має бути піднесений до 
qj-епеня конзуляту генерально
го, який має більший і важні
ший обсяг ділання, як конзу- 
лцт. звичайний. На становищі 
генерального консули остав би 
і надальше Юрій Лапчинський.

МАРЕВО НЕВРОЖАЮ 
І ГОЛОДУ.

Представник польського мі
ністерства рільництва Заявив 
журналістам, що стан засівів в 
Польщі, а особливо у Східній 
Галичині представляється ка- 
тастрофально. Причиною цьо
го є довготревала суха зима і 
студене весняне веремя. Чер
вона конюшина, ячмінь і ріпак 
вимерзли зовсім. Стан засівів 
пшениці є безнадійний особли- 
у Сх. Галичині. Жито дасть 
також дуже мізерний врожай. 
Врешті і на врожай ярини нема 
великих надій, так само як і на 
садовину, бо весняні примо
розки уже у великій мірі замо
розили цвіт розцвілих деріїв.

.11. Гч/юсимчук.

ЩОЙНО ВИЙШЛА НАЙНОВІША 
МІЖ новими

дуже смішна комедія Конич-Лисенка на 3-дІЇ

"ЧИЯ ДИТИНА"
Комедія ця надається до вистав на найменших сце

нах. Від початку до кінця переплетена гумором, неспо
діванками. Грає всего лише 6 осіб: чотири мушині й 
дві жінки.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 25-ЦЕНТІВ.
ШІСТЬ ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.00.

Замісць переписувати роді, що коштуватиме два 
або три долари, чи витрату-часу, ми радимо всім нашим 
драмгурткам замовляти зразу по 6 примірників, при
силаючи разом з замовленням і $1.00.

Замовлення посилайте на адресу;

ПОЛЬСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ 
ОБКИДАНА ЯЙЦЯМИ.

При виїзді польської делега
ції з Ковна, яка вела перегово
ри з литовським урядом, при
сутні на пероні, литовські сту
денти обкидали вагон поль
ської делегації гнилими яйця-

I
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Cor. Pritchard and McGregor St*.,---------- Winnipeg, Man.окисляєтьсяПеисмммнські "намни-, сеО-то шриансне кінне поліціє, прогінне жінок

працювати до мж»н ми.иайиеріп. єні берег*, щоби страйколоии неУ

—у нашій схованці’’, сказав другий.
його голос був порожній і сумний. Він 

проказав це без жадного запалу. І перший, 
ка’Хамутну бривши річку, що шумувала серед 
скель, не подав і слова на відповідь.

Другий йшов за ним слідком. Вони не по
скидали взуття, хоч вода була холодна як 
крига, така холодна, що,в кісточках ломило, 
а ноги подубіли. Подекуди вона сягала їм по 
коліна й обоє аж хитались, силкуючись утри
матися на ногах.

Той, що йшов позаду, схибнувшися на 
слизькому круглякові й мало не впавши, 
ще-сили намігся, випростався і гостро крик-

Хто ж» і кину, v ">•■ 3 6олю 3аболіло так- аж .підступили
Лиш той здобуде і арі у. — Ч млості і він вільною рукою хапався повітря, 
І виграти потрапить то*. "ігов шукаючи там підпори. Опритомнів, знов

й темні настобурчені вуса помітно заворуши- Там він ніколи не бував, але бачив те колись 
лись. Він раз-у-раз поводив язиком по сухих на малі Годсонової Компанії.

Знов усинув він очима на околишній світ. 
Невтішне видовище. Навкруги — чистий обрій 
і хвиляста лінія невисоких горбів. Ні дере- 

нічого крім Страшної 
невблаганної пустелі! Жах майнув йому в очах. 

“БилІ” прошепотів він раз і вдруге : “Бил!” 
Він присів навпочепки посеред каламутної 

води, наче ця порожнеча пригнітила його 
непереможною силою, жахаючи своєю спокій
ною жорстокістю. Він почав тремтіти мов у 
пропасниці, аж рушниця випала з рук, збивши 
бризки води. Тоді він опам’ятався. Переборов 
свій страх і силкувався заспокоїтися, намацу
ючи в воді свою зброю. Він помалу пересунув 
клунок на ліве плече, щоб не так боляче було 
ступати на звихнуту ногу. Рушив поволі та 
уважно до берега, і часом аж корчився з бодю.

Він уже не зупинявся. З божевільним- од- 
чаем, не зважаючи на біль, видерся він схи
лом на горбок, що вже перейшов був його 

Він дивився «а південь і знав, що десь по-за товариш, а шкандибав та підскакував ще 
тими похмурими горами лежить Велике Вед- потворніше й кумедніше ніж той. З гори по- 
меже Озеро. Знав він так само, що в тім боці бачив він неглибоку долину, де не було й 
Арктичне Коло перетинає заказану йому до- знаку якогось життя, його знов опав страх, 
рогу через Канадську Пустелю. Цей струмінь, але він його переміг, подав свій клубок ще 
де він стояв, подавав воду в Koпермайн-річку 1 далі на лік плече, та й пошкутильгав узбіч- 
А вона бігла так само на північ і мала гирАоїчям додолу, 
в затоці Коронейшен на Арктичному океані.

ДЖЕК ЛОНДОН.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЛЮБОЇ ДО ЖИТТЯ губах.

“Бил!” гукнув ще раз.
Це був благальний крик сильної людини в 

нещасливій пригоді. Одначе Бил і голови не 
повернув. Він стежив очима, як Бил, шканди
баючи мов каліка та тяжко моцуючись, ви
дирався на похилий беріг. Непевною ходою 
він простував до горбків, що невиразними пля
мами манячили на обрію. Чоловік усе назирав 
за другим, аж той перейшов горбок і зник 
з очей. Тоді він одвів очі і поволі оглянув 
довкола весь той світ, що йому залишився, 
коли Бил пішов.

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей міся

чний журнал
ва, ні куща, ні трави

Ннше почмнпемо друкувати короткі оповідання 
американського письменника Джека Дон
не оповідання з життя шуканії золота да

лекої півночі — Алвски • Юкону. Ніхто тік до

ВІДОМО! О

лона- Є

"СВІТ МОЛОДІ"Джека Лондона * нклк мето не ошкаа мандрівни
чого * повного всяких пригод ЖИТТІ людей ЦІЄЇ 
холодної крамц ак Джек Лондон. Ми рідино 
читачам -Укр. Роб. Вістей" пильно читати ці опоаі-

шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітииуо-фармерської 
молодЕ

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH ’S WORLD 

Pritchard Л McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

Сонце тьмяно світило на вечірньому прузі,
— його заступали густий туман та безформна 
маса - хмар. Чоловік добув свого годинника, 
стоячи на одній нозі. Була четверта година, 
а пора — чи то останні дні липня, чи перші 
серпня. Тиждень чи й два, як він погубив дні,
— він знав лиш за сонцем, де північний захід.

Хто стають все № карту ступив наперед, і знов заточився і мало не 
впав. Тоді став на місці і подивився наслідці 
за другим чоловіком. Той і не оглянувся.

Він постояв іще з добру хвилину, неначе 
сам собі щось доводив. Тоді крикнув:

“Я кажу, Бил, я ногу звихнув".
Бил важко перебродив каламутну BÇAy. 

Він не озирнувся. Чоловік стежив за ним, і 
хоч обличчя було байдуже як і перше, та очі 
в йогб стали мов у пораненої серни.

Бил вишкандибав на той бік і йшов далі, 
не оглядаючись назад. Чоловік з-посеред во- 

“Хотів би я мати тих Авя набої, що лежать дн зорив його. Уста йому трохи затремтіли

■(Ішло двоє. Пленталися з тяжкою мукою, 
спускаючись до берега, і той, що йшов по- 

схнбнувся поміж гострим камінням. 
Вони підбилися й похлялн, а на обличчях 
їхніх запала терпка втома від давніх безна
станних злиднів. Несли важкі клунки, ренін- 
ням прив’язані до плечей. Головний ремінь, 
оперізуючи чоло, підтримував ці клунки 
Кожний мав рушницю. Пшди зігнуті, сильно 
виставивши плечі, голову ще більше витягнув-, 
ши наперед, а очі в землю втопивши.

заду.

(Далі буде.)
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